

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 719

जिसका उत्तर 04 फरवरी, 2026 को दिया जाना है

कोल इंडिया लिमिटेड कल्याण बोर्ड की बैठक

719. श्री कल्याण बनर्जी

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या हाल ही में कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) ने ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (ईसीएल), पश्चिम बंगाल में सीआईएल कल्याण बोर्ड की बैठक आयोजित की है;

(ख) यदि हां, तो पिछले तीन वित्तीय वर्षों (2022-2025) के दौरान दानकुनी कोयला परिसर (डीसीसी) (हुगली) के आसपास के समाज के विकास और पश्चिम बंगाल में ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड के भीतर कोल इंडिया की कल्याणकारी परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सीआईएल, डीसीसी और ईसीएल के कल्याण-सीएसआर विभागों के पास 2024 से कई प्रस्ताव और पहल अनुमोदन के लिए लंबित हैं, जो सामाजिक- आर्थिक सामुदायिक विकास को बढ़ावा देने के लिए स्कूलों को सहायता अनुदान और प्रशासनिक नाम परिवर्तन/अनुमति के लिए नए, चल रहे, नवीनीकरण या संशोधित प्रस्तावों से संबंधित हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) आर्थिक और सामाजिक मूल्य विकास दोनों के योगदान के पारस्परिक विकास को बढ़ावा देने के लिए आवेदन दस्तावेजों को कब तक अनुमति दी जाएगी/संशोधित किया जाएगा?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख) : जी, हां। सीआईएल द्वारा संचालित 54वीं सीआईएल कल्याण बोर्ड की बैठक दिनांक 7.11.2025 को ईसीएल, दुर्गापुर में आयोजित की गई थी। दानकुनी कोयला परिसर

(डीसीसी) ने पिछले तीन वित्तीय वर्षों (2022-23 से 2024-25) के दौरान ऐसी कोई परियोजना शुरू नहीं की है।

इस अवधि के दौरान पश्चिम बंगाल में ईसीएल द्वारा शुरू की गई सीएसआर परियोजनाओं की सूची अनुबंध क के रूप में संलग्न है।

(ग) और (घ) : वर्ष 2024 से स्कूलों के लिए सहायता अनुदान और प्रशासनिक नामांतरण/अनुमति के नए, चल रहे, नवीनीकरण और अथवा संशोधन प्रस्तावों के संबंध में साऊथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड में डीसीसी हेतु अथवा ईसीएल के विचारार्थ ऐसा कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है।

इसके अलावा सीएसआर सहायता के लिए प्राप्त प्रस्तावों का कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 135, सीएसआर नियमों और सार्वजनिक क्षेत्र इकाइयों की सीएसआर नीति के अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए विस्तृत जांच की जाती है और तदनुसार सीएसआर के अंतर्गत बजट की उपलब्धता के अध्यधीन निधियां आवंटित की जाती है।

दिनांक 04.02.2026 को उत्तर देने के लिए स्वीकृत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 719 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

1. वर्ष 2022-23 के दौरान पश्चिम बंगाल में ईसीएल द्वारा की गई प्रमुख सीएसआर गतिविधियाँ

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
1	ईसीएल के कजोरा क्षेत्र के आस-पास के अलग-अलग गांवों में 5 वर्ष की एएमसी के साथ कुल 70 सोलर एलईडी स्ट्रीट लाइट लगाना।	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.69
2	सालनपुर क्षेत्र के झारग्राम गांव में 60 सोलर एलईडी लाइटें लगाना।	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	6.59
3	सतग्राम इंक्लाइन को बेनाली गांव से जोड़ने वाली पीसीसी सड़क का निर्माण।	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	21.46
4	जेमेरी ग्राम पंचायत, सतग्राम क्षेत्र में आजीविका सृजन परियोजना 'स्कूल यूनिफॉर्म टेलरिंग यूनिट के माध्यम से एसएचजी के लिए आनंदी।'	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.45
5	ईसीएल के सालनपुर क्षेत्र की सीएसआर स्कीम के तहत रामकृष्ण मिशन आश्रम में ऑडिटोरियम का अवसंरचनात्मक विकास	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.27

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
6	ईसीएल हेडक्वार्टर और सोदेपुर के आस-पास के इलाकों में महिलाओं के लिए सैनिटरी हाइजीन के लिए प्रोजेक्ट 'वंदना'।	स्वास्थ्य देखभाल	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.85
7	पांडवेश्वर में ऑटो हब और ड्रेन का कंस्ट्रक्शन।	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	54.43
8	3 वर्ष के लिए 01 एमएमवी के ज़रिए ज़रूरतमंद और ज़रूरतमंद लोगों को मेडिकल और हेल्थ केयर सर्विस देना।	स्वास्थ्य देखभाल	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	29.64
9	सीएसआर के तहत, सोनपुर बजारी क्षेत्र में सोनपुर बजारी, मधुडांगा और भटमुरा गांव के गांववालों और स्कूल जाने वाले बच्चों के आने-जाने के लिए दो ट्रेकर या इसी तरह की गाड़ी देना।	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	0.74
10	हरिपुर ग्राम पंचायत के 5 गांवों में पानी के टैंकर से घरेलू पानी की आपूर्ति	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	13.51
11	सालनपुर क्षेत्र में 16 मीटर के 07 हाई मास्ट लाइटिंग टावर लगाए जाएंगे।	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	13.97
12	ईसीएल के सालनपुर क्षेत्र के सीएसआर के तहत सालनपुर ब्लॉक की 11 ग्राम पंचायतों में पानी के टैंकर से पीने के	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.65

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
	पानी की सप्लाई				
13	ईसीएल के सभी इलाकों में हर घर तिरंगा अभियान	राष्ट्रीय विरासत, कला और संस्कृति का संरक्षण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	10.60
14	इच्छापुर पंचायत में सिलाई और ज्वेलरी बनाने की ट्रेनिंग	महिला सशक्तिकरण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.27
15	एटीडीसी, कुनुस्तोरिया द्वारा सिलाई मशीन ऑपरेटर ट्रेड में स्किल ट्रेनिंग इंटरवेंशन	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.34
16	प्राइमरी स्कूल के बच्चों के लिए एजुकेशन सपोर्ट प्रोग्राम।	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	3.50
17	ईसीएल के प्रचालनात्मक क्षेत्र केंडा, सोदेपुर, सतगाम, सालनपुर और पांडवेश्वर क्षेत्र के पास के स्कूलों में मिनी साइंस लैब।	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.39
18	जनरल हेल्थ कैंप- 21.09.2022 को निमजोरा आदिवासी गांव में सैंक्टोरिया हॉस्पिटल की तरफ से फ्री हेल्थ चेक-अप और फ्री दवा।	स्वास्थ्य देखभाल	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	0.48
19	न्यू एगारा गांव, कुनुस्तोरिया में पीने के पानी की सप्लाई के लिए डीप बोरवेल, सोलर पंप और पाइपलाइन लगाना।	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	9.41

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
20	सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ प्लास्टिक इंजीनियरिंग में सीआईएल- मुख्यालय/सीआईएल की सहायक कंपनियों द्वारा सहायता प्राप्त कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	33.15
21	सीएसआर के तहत बाराबनी ब्लॉक, सालनपुर क्षेत्र में 2 वाटर एटीएम लगाए गए	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.76
22	केंडा क्षेत्र, ईसीएल सीएसआर के अंतर्गत केंडा गांव में चिनाई वाले कुएं का निर्माण,	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.72
23	सेंटोरिया में ऑयस्टर मशरूम की खेती के माध्यम से महिलाओं के लिए आजीविका कार्यक्रम।	महिला सशक्तिकरण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.49

2. वर्ष 2023-24 के दौरान पश्चिम बंगाल में ईसीएल द्वारा की गई प्रमुख सीएसआर गतिविधियाँ

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
1	ईसीएल के राजमहल और कुनुस्तोरिया क्षेत्र के आस-पास के ज़रूरतमंद लोगों को मोबाइल मेडिकल वैन के ज़रिए मेडिकल और हेल्थ केयर सर्विस देना (चरण-2)	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	29.64
2	ईसीएल मुख्यालय के पास सैंक्टरिया, दिशेरगढ़ और जोसैडीह इलाके की पिछड़ी आबादी को मॉनसून की बारिश से होने वाली परेशानी कम करने के लिए मदद	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	3.56
3	सतग्राम-श्रीपुर इलाके में सीएसआर के तहत मेडिकल हेल्थ कैंप	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	3.80
4	सालनपुर क्षेत्र के रामकृष्ण मिशन आश्रम में मां शारदा दाताब्य चिकित्सालय और डायग्नोस्टिक सेंटर का निर्माण	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	13.73
5	ईसीएल के प्रचालनात्मक अन्वेषण क्षेत्र के आस-पास मेगा हेल्थ कैंप का आयोजन	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	20.75
6	सालनपुर डेवलपमेंट ब्लॉक के अलग-अलग इलाकों में पीने के पानी की आपूर्ति के लिए ट्रैक्टर	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	9.96

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
	और टैंकर की खरीद				
7	सीएसआर के तहत बाराबनी ब्लॉक, सालनपुर क्षेत्र में 2 वाटर एटीएम लगाए गए	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.76
8	सतग्राम क्षेत्र के पंजाबी मोड़ से रानीगंज स्टेशन तक हवा की गुणवत्ता सुधारने के लिए मोबाइल वाटर स्प्रींकलिंग	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	1.97
9	बाराबनी ब्लॉक में तीन ग्राम पंचायतों में 14 जगहों पर पानी के टैंकर से पीने के पानी की आपूर्ति	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.00
10	ईसीएल के सीएसआर के तहत ईस्टर्न रेलवे द्वारा रानीगंज कोलफील्ड्स क्षेत्र के 14 रेलवे स्टेशनों पर 400 डस्टबिन लगाए गए	स्वच्छता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	3.03
11	श्रीपुर क्षेत्र के आसनसोल आनंदम (एक स्पेशल चाइल्ड डेवलपमेंट सेंटर) के 25 दिव्यांग छात्रों की सहायता करने के लिए सीएसआर परियोजना	दिव्यांग जन	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.36
12	सोनपुर बाजारी के भटमुरा और मधुडांगा गांव के गांववालों और स्कूल जाने वाले बच्चों को लाने-ले जाने के लिए 4 गाड़ियां किराए पर ली गईं।	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	14.57

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
13	ईसीएल के सीएसआर के तहत बेगुनिया फ्री प्राइमरी स्कूल, बराकर में रसोई और शौचालय परिसर के साथ 02 क्लास रूम का निर्माण	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	21.21
14	ईसीएल कमान क्षेत्रों में सरकारी स्कूलों को कंप्यूटर सिस्टम देना।	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान,	5.67
15	ईसीएल-मुख्यालय के आस-पास के सरकारी स्कूलों में पढ़ने वाले प्राइमरी स्कूल के बच्चों के लिए एजुकेशन सपोर्ट प्रोग्राम।	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	1.50
16	ईसीएल के केंडा क्षेत्र के आस-पास के अलग-अलग गांवों में 5 साल की एएमसी के साथ कुल 442 सोलर एलईडी स्ट्रीट लाइट लगाई जाएंगी।	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	40.22
17	आसनसोल में पोलो ग्राउंड, गर्ल्स कॉलेज और कोर्ट रोड एरिया के पास सड़क के दोनों तरफ फुटपाथ बनाने और हरियाली से जुड़े काम	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	17.56
18	सोनपुर बाजारी क्षेत्र के पांडवेश्वर ब्लॉक में ऑटो रिपेयरिंग हब और नाले का निर्माण	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	36.30
19	जेमेरी ग्राम पंचायत, सतग्राम क्षेत्र में स्कूल यूनिफॉर्म टेलरिंग यूनिट में ट्रेनिंग के ज़रिए	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.88

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
	एसएचजी के लिए आजीविका सृजन परियोजना 'आनंदी'				
20	सीआईपीईटी द्वारा ईसीएल के कमान क्षेत्र में रहने वाले युवाओं के लिए कौशल प्रशिक्षण	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्दवान	105.35
21	इच्छापुर पंचायत में सिलाई और ज्वेलरी बनाने का प्रशिक्षण	महिला सशक्तिकरण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.27
22	ऑयस्टर मशरूम की खेती के ज़रिए महिलाओं के लिए आजीविका कार्यक्रम	महिला सशक्तिकरण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.49

3. वर्ष 2024-25 के दौरान पश्चिम बंगाल में ईसीएल द्वारा की गई प्रमुख सीएसआर गतिविधियाँ

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
1	सालनपुर क्षेत्र के रामकृष्ण मिशन आश्रम में मां शारदा दाताब्य चिकित्सालय और डायग्नोस्टिक सेंटर का निर्माण	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	32.05
2	ईसीएल के राजमहल और कुनुस्तोरिया क्षेत्र के आस-पास के ज़रूरतमंद लोगों को मोबाइल मेडिकल वैन के ज़रिए मेडिकल और हेल्थ केयर सर्विस देना (चरण-2)	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	16.75

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
3	मोबाइल मेडिकल वैन (चरण-3) के ज़रिए ईसीएल के सोनपुर बाज़ारी, पांडवेश्वर, एसपी खान क्षेत्र के आस-पास ज़रूरतमंद लोगों को मेडिकल और हेल्थ केयर सर्विस देना।	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	38.35
4	ईसीएल-मुख्यालय के आस-पास के सैंक्टोरिया, दिशेरगढ़ और जोसैडीह गांवों की ज़रूरतमंद आबादी को मॉनसून की बारिश से उबरने में मदद	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.35
5	ईसीएल, सालनपुर क्षेत्र की सीएसआर स्कीम के तहत रामकृष्ण मिशन आश्रम में चैरिटेबल डिस्पेंसरी के लिए मरीजों के लिए डीजी सेट और फर्नीचर उपलब्ध कराना	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	5.87
6	श्रीमा प्रतिभा कल्याण केंद्र के 25 दिव्यांग बच्चों की मदद करना	स्वास्थ्य और पोषण	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	1.23
7	अंडाल डेवलपमेंट ब्लॉक के अलग-अलग इलाकों में पीने के पानी की आपूर्ति के लिए 02 ट्रैक्टर और 02 पानी के टैंकर खरीदे गए।	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	19.70
8	दिशेरगढ़ की पिछड़ी आबादी को वॉटर प्यूरीफायर देना	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.88
9	सालनपुर क्षेत्र के पंचगछिया गांव में एक रिग बोर सबमर्सिबल कुआं लगाया	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.73

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
	जाएगा।				
10	सालनपुर क्षेत्र के तहत बीडीओ बाराबनी के ज़रिए 3 ग्राम पंचायतों में टैंकर से पानी की आपूर्ति	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.51
11	केंद्र और हरिपुर ग्राम पंचायत के नौ गांवों में पानी के टैंकर से घरेलू पानी की आपूर्ति	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	7.25
12	केटीबीआई हायर सेकेंडरी स्कूल लौदोहा में वाटर कूलर और पाईपलाइन सहित ओवरहेड टैंक लगाना और अन्य संबंधित कार्य करना	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	1.44
13	“शीतला: आसनसोल क्षेत्र के 05 सरकारी बालिका विद्यालयों के लिए वाटर कूलर और प्युरीफायर”	जलापूर्ति	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	12.20
14	ईसीएल, मुख्यालय-3 और उसके आस-पास के सरकारी स्कूलों में पढ़ने वाले प्राइमरी स्कूल के बच्चों के लिए एजुकेशन सपोर्ट प्रोग्राम	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.05
15	सोनपुर बाजारी के भटमुरा और मधुडांगा गांव के गांववालों और स्कूल जाने वाले बच्चों को लाने-ले जाने के लिए 4 गाड़ियां किराए पर देना	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	6.63
16	सीएसआर के तहत बाराबोनी ब्लॉक के डोमोहानी ग्राम	शिक्षा	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	25.65

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	अधिनियम की अनुसूची VII में किये गए कार्यकलापों की सूची से मद	परियोजना का स्थान		व्यय (लाख रुपये में)
			राज्य	ज़िला	
	पंचायत के तहत फरीदपुर गांव में संबंधित सुविधाओं के साथ मुफ्त प्राथमिक विद्यालय और आईसीडीएस केंद्र का निर्माण				
17	आसनसोल में पोलो ग्रांड, गर्ल्स कॉलेज और कोर्ट रोड एरिया के पास सड़क के दोनों तरफ फुटपाथ बनाने और हरियाली से जुड़े काम करना	पर्यावरण और संधारणीयता	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	8.96
18	ईसीएल मुख्यालय के पास सैंक्टरिया, दिशेरगढ़ और जोसैडीह क्षेत्र में ऑयस्टर मशरूम की खेती के माध्यम से महिलाओं के लिए आजीविका कार्यक्रम	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	2.49
19	ईसीएल के सोनपुर बाजारी क्षेत्र के कमान क्षेत्रों में महिलाओं को कौशल विकास और रोजगार सृजन प्रशिक्षण देना	कौशल विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	6.99
20	कुचडीही गांव में मनसा मंदिर बौरीपारा से पंजा पारा तक सोलर स्ट्रीट लाइट लगाना	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	4.98
21	सैंक्टरिया में सीसीटीवी लगाने के लिए आसनसोल दुर्गापुर पुलिस कमिश्नरेट को फंड देना	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	3.99
22	सीएसआर के तहत सलानपुर गांव में हाई मास्ट टावर लाइटिंग सिस्टम लगाना	ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	1.91